
 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.546, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Dispõe sobre realocação de 
recursos orçamentários, por 
transposição, no orçamento do 
Poder Executivo Municipal, no 
valor de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais). 
 

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 25 da Lei Municipal n. 1.364, de 03 de julho de 2019, e 

diante da necessidade de adequação orçamentária junto à Secretaria de Educação - SE; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto ficam realocados recursos 

orçamentários, por transposição, no orçamento do Poder Executivo Municipal, no 
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinado à seguinte dotação 
orçamentária: 

 
UNID. 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA DESPESA 

VÍNCULO DOT. VALOR JUSTIFICATIVA 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.13.00 02.000.0000 156 R$           25.000,00  

ADEQUAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DA 

FOLHA DE 
PAGAMENTO 

TOTAL R$          25.000,00  

 
Art. 2º As despesas com a realocação de recursos orçamentários, 

por transposição, de que trata o artigo 1º deste Decreto serão cobertas com 
recursos oriundos da anulação parcial ou total da seguinte dotação orçamentária: 
 

UNID FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

NATUREZA DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.16.00 02.000.0000 167 R$                25.000,00  VINCULADO 

TOTAL R$                25.000,00  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 24 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

DECRETO N. 3.547, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Dispõe sobre a realocação de recursos 
orçamentários, por transferência, 
transposição e remanejamento, bem 
como a abertura de Crédito Adicional 
por anulação, no orçamento do Poder 
Executivo Municipal, no valor total de 
R$ 6.528.750,00 (seis milhões, 
quinhentos e vinte e oito mil e 
setecentos e cinquenta reais). 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal aprovou 

projeto de lei autorizando a realocação de recursos orçamentários, por 
transferência, transposição e remanejamento, bem como a abertura de Crédito 
Adicional por anulação, no orçamento do Poder Executivo Municipal, no valor total 
de R$ 6.528.750,00 (seis milhões, quinhentos e vinte e oito mil e setecentos e 
cinquenta reais), consolidado pela Lei Municipal n. 1.421, de 25 de novembro de 
2020, e por ser necessário que os créditos adicionais sejam abertos por Decreto 
do Poder Executivo, consoante estabelece o artigo 42, da Lei Federal n. 4.320/64; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Por este Decreto, nos termos da Lei Municipal 1.421, de 

25 de novembro de 2020, se altera o orçamento municipal através de realocação 
de recursos orçamentários, por transferência, transposição e remanejamento, 
bem como fica aberto Crédito Adicional por anulação, no orçamento do Poder 
Executivo Municipal, no valor total de R$ 6.528.750,00 (seis milhões, quinhentos e 
vinte e oito mil e setecentos e cinquenta reais), destinados às seguintes dotações 
orçamentárias: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 2 R$        100.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 3 R$          48.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 4 R$            1.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 38 R$            3.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 39 R$          12.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 80 R$        600.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 81 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.11.00 02.000.0000 155 R$     1.473.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.13.00 02.000.0000 156 R$          24.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.91.13.00 02.000.0000 159 R$        183.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.3.90.46.00 02.000.0000 161 R$          76.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.04.00 02.000.0000 163 R$        668.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 177 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 180 R$        385.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 181 R$          35.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 201 R$        385.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 202 R$          35.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 219 R$        793.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 223 R$        100.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.20.01 08.243.0162.2.036 3.1.90.11.00 01.000.0000 247 R$          32.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 318 R$        300.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 319 R$            5.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 320 R$          32.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 322 R$          10.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 391 R$        500.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 392 R$          14.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 455 R$          70.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 456 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 536 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 537 R$          25.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 538 R$          15.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 556 R$        160.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 561 R$            5.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.303.0125.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 595 R$            5.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.304.0126.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 610 R$          60.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.304.0126.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 611 R$          18.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.304.0126.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 612 R$            3.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.11.00 05.000.0000 623 R$          38.750,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 624 R$            3.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 649 R$          85.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 650 R$          10.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 654 R$            2.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.29.01 03.092.0152.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 681 R$        135.000,00  PESSOAL CIVIL 

TOTAL R$     6.528.750,00 

 
Art. 2º As despesas com a realocação de recursos orçamentários, 

por transferência, transposição e remanejamento, bem como a abertura de 
Crédito Adicional por anulação, de que tratam o artigo 1º deste Decreto, serão 
cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total das seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 1 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 5 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 7 R$           6.000,00  ORDINÁRIO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 8 R$           4.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 36 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 37 R$       250.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 41 R$       100.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 42 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 43 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.3.90.95.00 01.000.0000 44 R$         50.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 45 R$         90.000,00  ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 79 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 85 R$           7.000,00  ORDINÁRIO 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 86 R$           4.000,00  ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 88 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 126 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 127 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 128 R$           5.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.04.00 02.000.0000 153 R$         23.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.05.00 02.000.0000 154 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.16.00 02.000.0000 157 R$       163.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.96.00 02.000.0000 158 R$         62.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.3.90.39.00 02.000.0000 160 R$       341.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.3.90.49.00 02.000.0000 162 R$       105.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.05.00 02.000.0000 164 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.13.00 02.000.0000 166 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.16.00 02.000.0000 167 R$    1.566.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.3.90.49.00 02.000.0000 170 R$       161.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 176 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 178 R$           5.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 179 R$         23.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 182 R$         20.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 197 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 199 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 200 R$         86.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 203 R$       121.000,00  VINCULADO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 253 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 254 R$       650.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 255 R$         40.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 256 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 258 R$       110.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 259 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 260 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 317 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 321 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 324 R$           5.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 366 R$       850.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 367 R$         40.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 370 R$       140.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 371 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 372 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.95.00 01.000.0000 373 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 374 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 390 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 394 R$         50.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 395 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 396 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 397 R$           6.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 457 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 459 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 461 R$           4.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 488 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 489 R$         55.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 490 R$           5.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 492 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 493 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 494 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 495 R$           6.000,00  ORDINÁRIO 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 512 R$       100.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 514 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 516 R$       100.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 517 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.11.00 05.000.0000 536 R$         38.750,00  VINCULADO 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 540 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 558 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 559 R$       220.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 560 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.303.0125.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 593 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 623 R$       200.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 625 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 626 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.3.90.95.00 01.000.0000 656 R$           2.000,00  ORDINÁRIO 

01.29.01 03.092.0152.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 685 R$         50.000,00  ORDINÁRIO 

01.29.01 03.092.0152.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 686 R$           8.000,00  ORDINÁRIO 

01.29.01 03.092.0152.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 688 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

TOTAL R$    6.528.750,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 25 de novembro de 2020. (PA n. 10040/2019-3) 

  
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

ATOS DA DIVISÃO DA DÍVIDA ATIVA 

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 19/11/2020 A 25/11/2020 

 

23571/1997 - FLAVIO LESSA DA FONSECA - Pedido DEFERIDO. 

Providenciado o cancelamento das guias n.º 685054 (2014), 1810803 (2015), 

2182838 (2016), 2632999 (2017), 2909668 (2018), 3389762 (2019) – I.M. 11096 - 

E.F. 1524537.62.2017.8.26.0075, 1508192-84.2018.8.26.0075. 

 

10091/2019 - TOSHIO MORITA - Pedido DEFERIDO. Providenciado o 

cancelamento da guia n.º 155962 (1985) – Inscrição Cadastral n.º 

93.042.025.000. 

 

10791/2013 – EDE TERRAPLANAGEM PAVIMENTAÇÕES ENGENHARIA E 

CONST. -  Pedido DEFERIDO. Providenciado o cancelamento da guia 

n.º1552014 (2014) – CRC 181088 – E.F. 1503031-93.2018.8.26.0075. 

 

8102/2019 – LAGUNA DA RIVEIRA DE SÃO LOURENÇO EMP. IMOB. SPE – 

LTDA - Pedido DEFERIDO. Providenciado o cancelamento da guia n.º 

250443,250442 (2008), 250441 (2011), 93307, 93309, 93298, 93299 (2013) – 

CRC 168536 – E.F. E.F. 0508715-26.2012.8.26.0075, 1522194-

93.2017.8.26.0075, 1528313-70.2017.8.26.0075. 

 

54943/1986 – MARME E RODRIGUES PARTICIPAÇÕES LTDA - Pedido 

DEFERIDO. Providenciado o cancelamento da guia n.º2870976 (2017) – CRC 

179759.  

 

1912/2006 – CAIXA ECONOMICA FEDERAL - Pedido DEFERIDO. 

Providenciado o cancelamento da guia n.º 227510, 27511 (2005) – I.M. 42560 – 

E.F. 0002589-05.2016.8.26.0075. 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

2092/2015 – MANUEL ARLINDO DE ABREU E VILMA SOLEDADE DE ABREU 

- Pedido DEFERIDO. Providenciado o cancelamento da guia n.º 96807 (2002), 

96808 (2003) – Inscrição Cadastral 02.112.005.000. 

 

51042/1991 – EDAURDO DE BETTA INAMA E OUTROS - Pedido DEFERIDO. 

Providenciado o cancelamento da guia n.º 108213 (1993) – Inscrição Cadastral 

12.008.004.000. 

 

130/2004 – PRAIAS PAULISTAS SOCIEDADE ANONIMA E OUTROS - Pedido 

DEFERIDO. Providenciado o cancelamento da guia n.º 174694 (1984), 174695 

(2007) – Inscrição Cadastral 97.147.006.000. 

 

23336/1997 – LANCHONETE SELVA MAR LTDA - Pedido Deferido. 

Providenciado a baixa dos débitos a partir da data de encerramento 09/02/2015 

da IM. 1708. 

14150/1996 – ASSOC. COMUNITARIA RADIO ALTERNATIVA DE B. - Pedido 

Deferido. Providenciado a baixa dos débitos a partir da data de encerramento 

29/04/2004 da IM. 7307.. 

 

5534/2018 – ASSOCIAÇÃO DOS CONDOMINIOS DO LOTEAMENTO MORADA 

DA PRAIA - Pedido Deferido. Providenciado a baixa das idguias 3371919 E 

3372025  ano base  2018 da IM. 51310. 

 

1390/2000 – GERSON RIBEIRO SOUZA -  Providenciado o cancelamento dos 

débitos de 2008 2018, tendo em vista o encerramento da atividade em 29/01/2008 

(IM 15610). 

 

5517/2017 – MICHELE SOUZA GIL CHOPERIA – ME – Providenciado o 

cancelamento do débito de 2012, tendo em vista o encerramento da atividade em 

17/01/2012 (IM 52330). 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

7238/2009 – ARMOUR ELEVADORES LTDA ME – Providenciado o 

cancelamento do débito de 2015 a 2019, tendo em vista o encerramento da 

atividade em 01/01/2015 (IM 62210). 

 

3028/2010 – LENC – LABORATÓRIO DE ENGENHARIA E CONSTRUTORA 

LTDA - Providenciado o cancelamento dos débitos de 2012 a 2019, tendo em 

vista o encerramento da atividade em 02/03/2012 (IM 64510). 

 

4707/2012 - ALMEIDA JUNIOR NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME – 

Providenciado o cancelamento parcial do débito de 2019, tendo em vista o 

encerramento da atividade em 03/06/2019 (IM 82610). 

 

6909/2018 – CONDOMÍNIO RESIDENCIAL ILHA DE CRETA - Providenciado o 

cancelamento do débito de 2010, certidão 9026, por prescrição administrativa. 

(CRC 73370). 

9516/2020 – DOMINGOS BEZERRA DA SILVA – Pedido de prescrição dos 

débitos de 1996 a 1999 e 2008 a 2009, já foram providenciados, conforme consta 

nas fls. 44/55 do imóvel nº. 19.133.004.000. 

8646/2019 – MARIA DAS GRAÇAS FABRI – Imóvel n.º 98.012.060.000 – 

Providenciado o cancelamento/baixa do débito de 2011, tendo em vista a 

confirmação do pagamento. 

 

9149/2019 – ALINE DOS SANTOS SILVA – CRC 187678 – Providenciado o 

cancelamento das guias n.º 3236393 e 3359661, exercício 2018, por lançamento 

indevido. 

 

6025/2007 – CERFIS – CENTRO DE RECUPERAÇÃO FÍSICA LTDA - Pedido 

Deferido. Providenciado a baixa dos débitos de 2014 com vencimentos 

10/05/2014 a 10/01/2015 da IM. 52820. 

 

Divisão de Dívida Ativa 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

LEI N. 1.421, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Autoriza a realocação de recursos 
orçamentários, por transferência, 
transposição e remanejamento, 
bem como a abertura de Crédito 
Adicional por anulação, no 
orçamento do Poder Executivo 
Municipal, no valor total de R$ 
6.528.750,00 (seis milhões, 
quinhentos e vinte e oito mil e 
setecentos e cinquenta reais). 
Autoria: Caio Matheus – Prefeito 
do Município 
 

Eng.º CAIO MATHEUS, Prefeito do Município de Bertioga: 
 

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª 
Discussão e Redação Final na 20ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 24 de 
novembro de 2020, e que sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Fica autorizada a realocação de recursos orçamentários, 
por transferência, transposição e remanejamento, bem como a abertura de 
Crédito Adicional por anulação, no orçamento do Poder Executivo Municipal, no 
valor total de R$ 6.528.750,00 (seis milhões, quinhentos e vinte e oito mil e 
setecentos e cinquenta reais), destinados às seguintes dotações orçamentárias: 
 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 2 R$        100.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 3 R$          48.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 4 R$            1.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 38 R$            3.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 39 R$          12.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 80 R$        600.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 81 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.11.00 02.000.0000 155 R$     1.473.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.13.00 02.000.0000 156 R$          24.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.91.13.00 02.000.0000 159 R$        183.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.3.90.46.00 02.000.0000 161 R$          76.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.04.00 02.000.0000 163 R$        668.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 177 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 180 R$        385.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 181 R$          35.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 201 R$        385.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 202 R$          35.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 219 R$        793.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.19.05 12.361.0055.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 223 R$        100.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.20.01 08.243.0162.2.036 3.1.90.11.00 01.000.0000 247 R$          32.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 318 R$        300.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 319 R$            5.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 320 R$          32.000,00  PESSOAL CIVIL 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 322 R$          10.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 391 R$        500.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 392 R$          14.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 455 R$          70.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 456 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 536 R$          20.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 537 R$          25.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 538 R$          15.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 556 R$        160.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 561 R$            5.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.303.0125.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 595 R$            5.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.304.0126.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 610 R$          60.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.304.0126.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 611 R$          18.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.304.0126.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 612 R$            3.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.11.00 05.000.0000 623 R$          38.750,00  PESSOAL CIVIL 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 624 R$            3.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 649 R$          85.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 650 R$          10.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 654 R$            2.000,00  PESSOAL CIVIL 

01.29.01 03.092.0152.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 681 R$        135.000,00  PESSOAL CIVIL 

TOTAL R$     6.528.750,00 
 

Art. 2º As despesas com a realocação de recursos orçamentários, 
por transferência, transposição e remanejamento, bem como a abertura de 
Crédito Adicional por anulação, de que tratam o artigo 1º desta Lei, serão 
cobertas com recursos oriundos da anulação parcial ou total das seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT  VALOR  RECURSO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 1 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 5 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 7 R$           6.000,00  ORDINÁRIO 

01.16.01 04.122.0021.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 8 R$           4.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 36 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 37 R$       250.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 41 R$       100.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 42 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 43 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.020 3.3.90.95.00 01.000.0000 44 R$         50.000,00  ORDINÁRIO 

01.17.01 04.122.0032.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 45 R$         90.000,00  ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 79 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 85 R$           7.000,00  ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 86 R$           4.000,00  ORDINÁRIO 

01.18.01 15.452.0041.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 88 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 126 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 127 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.01 12.122.0051.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 128 R$           5.000,00  ORDINÁRIO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.04.00 02.000.0000 153 R$         23.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.05.00 02.000.0000 154 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.16.00 02.000.0000 157 R$       163.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.1.90.96.00 02.000.0000 158 R$         62.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.3.90.39.00 02.000.0000 160 R$       341.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.361.0052.2.020 3.3.90.49.00 02.000.0000 162 R$       105.000,00  VINCULADO 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.05.00 02.000.0000 164 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.13.00 02.000.0000 166 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.1.90.16.00 02.000.0000 167 R$    1.566.000,00  VINCULADO 

01.19.02 12.365.0052.2.020 3.3.90.49.00 02.000.0000 170 R$       161.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 176 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 178 R$           5.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 179 R$         23.000,00  VINCULADO 

01.19.03 12.365.0053.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 182 R$         20.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 197 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 199 R$           1.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 200 R$         86.000,00  VINCULADO 

01.19.04 12.365.0054.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 203 R$       121.000,00  VINCULADO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 253 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 254 R$       650.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 255 R$         40.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 256 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 258 R$       110.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 259 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.20.01 08.244.0161.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 260 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 317 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 321 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.21.01 18.541.0181.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 324 R$           5.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 366 R$       850.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 367 R$         40.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 370 R$       140.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 371 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 372 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.020 3.3.90.95.00 01.000.0000 373 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.22.01 15.451.0091.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 374 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 390 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 394 R$         50.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 395 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 396 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.23.01 06.181.0101.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 397 R$           6.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 457 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 459 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.01 23.695.0111.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 461 R$           4.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.05.00 01.000.0000 488 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 489 R$         55.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.13.00 01.000.0000 490 R$           5.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.90.92.00 01.000.0000 492 R$           1.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 493 R$         60.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 494 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

01.24.03 27.812.0115.2.020 3.3.90.49.00 01.000.0000 495 R$           6.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 512 R$       100.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 514 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 516 R$       100.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.122.0121.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 517 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.1.90.11.00 05.000.0000 536 R$         38.750,00  VINCULADO 

01.25.01 10.301.0122.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 540 R$         20.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 558 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 559 R$       220.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.302.0123.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 560 R$         15.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.303.0125.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 593 R$         30.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.11.00 01.000.0000 623 R$       200.000,00  ORDINÁRIO 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.90.16.00 01.000.0000 625 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

01.25.01 10.305.0127.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 626 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

01.26.01 15.451.0141.2.020 3.3.90.95.00 01.000.0000 656 R$           2.000,00  ORDINÁRIO 

01.29.01 03.092.0152.2.020 3.1.91.13.00 01.000.0000 685 R$         50.000,00  ORDINÁRIO 

01.29.01 03.092.0152.2.020 3.3.90.46.00 01.000.0000 686 R$           8.000,00  ORDINÁRIO 

01.29.01 03.092.0152.2.021 3.3.90.36.00 01.000.0000 688 R$         10.000,00  ORDINÁRIO 

TOTAL R$    6.528.750,00 
 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Bertioga, 25 de novembro de 2020. (PA n. 10040/2019-3) 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 337, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Prorroga a retribuição pecuniária 
concedida ao servidor público 
municipal que menciona e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 556, de 04 de 

dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição pecuniária aos Fiscais da Prefeitura 
do Município de Bertioga que utilizarem o veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse público para a 

Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam aproveitados por completo em 
suas funções, sem que para isso haja rodízio na utilização dos veículos oficiais; 

 
CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os requisitos previstos 

na Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 
2009, instruindo regularmente seu pedido de prorrogação da concessão do benefício; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR a retribuição pecuniária concedida ao servidor 

CLAYTON FARIA SCHMIDT, Fiscal, Registro Funcional n. 1779, por até 06 (seis) meses, 
a partir de 30 de novembro de 2020, nos termos do art. 2º, § 2º, da Lei Municipal n. 556, de 04 
de dezembro de 2003, e do parágrafo único, do art. 2º do Decreto n. 1.378, de 24 de abril de 
2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 

partir de 30 de novembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 24 de novembro de 2020. (PA n. 2265/05-2) 
 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 338, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
Prorroga a retribuição pecuniária concedida 
ao servidor público municipal que 
menciona e dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n. 556, de 

04 de dezembro de 2003, que prevê a concessão de retribuição pecuniária aos Fiscais da 
Prefeitura do Município de Bertioga que utilizarem o veículo particular nas diligências; 

 
CONSIDERANDO que esta medida é de relevante interesse público 

para a Administração Pública, pois possibilita que os Fiscais sejam aproveitados por 
completo em suas funções, sem que para isso haja rodízio na utilização dos serviços 
oficiais; 

 
CONSIDERANDO que o servidor preencheu todos os requisitos 

previstos na Lei Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003 e no Decreto n. 1.378, de 24 
de abril de 2009, instruindo regularmente seu pedido de prorrogação da concessão do 
benefício; 

 
CONSIDERANDO que o servidor apresentou as Planilhas de Controle 

de Registro, demonstrando a efetiva fiscalização com seu veículo particular, sem 
interrupções; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por até 06 (seis) meses, a partir de 04 de agosto 

de 2020, a retribuição pecuniária concedida ao servidor MARCELO SALGADO 
MARTINEZ, Fiscal, Registro Funcional n. 551, nos termos do art. 2º, § 2º, da Lei 
Municipal n. 556, de 04 de dezembro de 2003, e do parágrafo único, do art. 2º do Decreto 
n. 1.378, de 24 de abril de 2009. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo os seus efeitos a 04 de agosto de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 24 de novembro de 2020. (PA n. 111/04-2) 
  

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 339, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Exonera a servidora pública que 
menciona do cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de dezembro de 2020, GISLEYNE 

CEZÁRIO DA SILVA, Registro Funcional n. 4823, do cargo de ASSESSORA DE 
CERIMONIAL DE GABINETE DO PREFEITO, nomeada através da Portaria n. 
254/2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 340, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Nomeia Felipe Magalhães dos Santos 
para o cargo que especifica e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de dezembro de 2020, FELIPE 

MAGALHÃES DOS SANTOS, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de 
ASSESSOR DE CERIMONIAL DO GABINETE DO PREFEITO, com vencimentos 
CCG, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que 
aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos 
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) assessorar diretamente o Prefeito Municipal na organização de eventos 

e reuniões de natureza político-institucional, organizando, coordenando e acompanhando 
os eventos, e no cumprimento do protocolo, sempre que solicitado;  

b) auxiliar e acompanhar o Prefeito Municipal, sempre que solicitado, em 
eventos externos, viagens e compromissos oficiais que demandem adoção de protocolo, 
orientando no cumprimento das regras de etiqueta de cada evento;  

c) auxiliar na elaboração e expedição de convites e na conferência e 
contato com a lista de convidados, de acordo com o evento e com a conveniência adotada 
pelo Prefeito Municipal; 

d) orientar o superior hierárquico e subsidiar com informações e dados 
úteis acerca de outras autoridades, homenageados, palestrantes, conferencistas e afins; e 

e) auxiliar na elaboração de discursos a serem proferidos nos eventos 
oficiais dos quais participe o superior hierárquico, de modo a transmitir fielmente suas 
orientações, ideias e propostas políticas públicas, bem como as diretrizes e informações de 
seu plano de Governo. 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 02 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 341, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Exonera o servidor público que 
menciona do cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de dezembro de 2020, LUIS 

HENRIQUE DE OLIVEIRA GIACOMIN, Registro Funcional n. 6097, do cargo de 
ASSESSOR DE GABINETE DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE, nomeado 
através da Portaria n. 258/2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 342, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Nomeia Márcia Regina Bráz Lia para 
o cargo que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de dezembro de 2020, MÁRCIA 

REGINA BRÁZ LIA, (qualificada em seu prontuário), para o cargo de ASSESSORA DE 
GABINETE DO PREFEITO, com vencimentos CCF, nos termos da Lei Complementar 
Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 
11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 
de dezembro de 2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de 
Bertioga. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos 

da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) auxiliar e assessorar diretamente o Prefeito Municipal nas atividades 

cotidianas do gabinete que exijam confiança e nas decisões a serem proferidas, nos 
assuntos de sua competência e nos atos de governo;  

b) auxiliar no atendimento ao público, proceder à coleta de informações e 
direcionamento das solicitações e demandas dos munícipes ao Prefeito Municipal e aos 
demais Secretários;  

c) acompanhar e representar o Prefeito Municipal em eventos e 
compromissos oficiais, sempre que solicitado, permanecendo à disposição da autoridade 
sempre que demandado;  

d) auxiliar na definição da rotina do Prefeito Municipal, inclusive 
organizando agenda de compromissos, nos termos por ele estabelecidos; e 

e) receber e-mails e correspondências dirigidas ao Prefeito Municipal, 
auxiliando nas respostas e direcionamento das mesmas, de acordo com as orientações do 
superior hierárquico. 

 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 02 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 26 de novembro de 2020.  

  
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 343, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Exonera o servidor público que 
menciona do cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de dezembro de 2020, DIRCEU 

DOS SANTOS, Registro Funcional n. 6106, do cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, nomeado através da Portaria n. 185/2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 344, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Nomeia José Carlos de Souza para o 
cargo que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de dezembro de 2020, JOSÉ 

CARLOS DE SOUZA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, com vencimentos CCD, nos termos da Lei 
Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) dirigir a unidade que lhe é subordinada, supervisionando as respectivas 

equipes a fim de garantir o cumprimento de diretrizes estabelecidas pelo Prefeito e pelo 
Secretário que lhe é superior hierarquicamente, de acordo com as diretrizes político-
governamentais; 

b) dirigir, planejar, decidir e supervisionar ações relacionadas com a 
Defesa Civil, monitorando a execução de programas e atingimento de objetivos e 
orientando suas unidades subordinadas;  

c) interagir de forma articulada e integrada com as demais estruturas 
organizacionais e organismos regionais no planejamento articulação da política de defesa 
civil, nos termos das diretrizes governamentais;  

d) despachar o expediente do seu Departamento diretamente com as 
autoridades superiores, fazendo cumprir suas deliberações e orientações político-
administrativas; e 

e) dirigir outras atividades afins, legais ou delegadas por seus superiores. 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 02 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 26 de novembro de 2020. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 345, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Exonera a servidora pública que 
menciona do cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de dezembro de 2020, 

LISÂNGELA MACÁRIO ERRERIAS DOS SANTOS, Técnica Auxiliar, Registro 
Funcional n. 366, do cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
À SAÚDE, nomeada através da Portaria n.125/2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 346, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Nomeia Luci de Oliveira Matos 
Cardia para o cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de dezembro de 2020, LUCI DE 

OLIVEIRA MATOS CARDIA, (qualificada em seu prontuário), para o cargo de 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, com vencimentos 
CCD, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que 
aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos 
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos 

da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) dirigir a unidade que lhe é subordinada, supervisionando as respectivas 

equipes confiadas ao cargo a fim de garantir o cumprimento de diretrizes estabelecidas 
pelo Prefeito e pelo Secretário que lhe é superior hierarquicamente, de acordo com as 
diretrizes político-governamentais; 

b) dirigir, planejar, decidir e supervisionar ações relacionadas com a 
política de vigilância em saúde, monitorando a execução de programas e atingimento de 
objetivos e orientando suas unidades subordinadas, detectar e reportar eventuais 
deficiências e ocorrências, propondo soluções;  

c) interagir de forma articulada e integrada com as demais estruturas 
organizacionais no planejamento da política de vigilância sanitária e epidemiológica, 
visando o atingimento das metas e diretrizes políticas públicas do Governo;  

d) despachar o expediente do seu Departamento diretamente com as 
autoridades superiores e fazer cumprir as deliberações e orientações políticas públicas; e 

e) dirigir outras atividades afins, legais ou delegadas. 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 02 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 

 
Bertioga, 26 de novembro de 2020. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 347, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Designa Lisângela Macário Errerias 
dos Santos para a função de confiança 
que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso 

das suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a designação e dispensa de servidores de 

carreira para ocupar Funções de Confiança dar-se-á “ad nutum” por deliberação do 
Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 

Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 
145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de dezembro de 2020, 

LISÂNGELA MACÁRIO ERRERIAS DOS SANTOS, Técnica Auxiliar, 
Registro Funcional n. 366, para a função de confiança de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ZOONOSE, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril 
de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, 
alterando dispositivos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 
2012, que trata da estrutura administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Parágrafo único. A servidora acima mencionada receberá em 

parcela destacada, gratificação equivalente a 40% (quarenta por cento) do padrão 
de vencimento do nível 10A, sem prejuízo das demais vantagens de ordem pessoal, 
e exclusivamente sobre esta não incidirão quaisquer direitos ou vantagens, 
excetuando-se pagamento de férias e gratificação natalina, respeitando sua 
proporcionalidade no exercício do cargo, nos termos da nova redação do § 3º, do 
art. 55, da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada 
pela Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018. 

 
Art. 2º A servidora deverá exercer as seguintes atribuições, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) gerenciar diretamente o trabalho dos subordinados 

responsáveis pela execução das atividades de o controle de vetores, zoonoses e 
demais agravos que ofereçam risco à saúde pública; 

b) distribuir as tarefas entre seus subordinados e supervisionar a 
execução das atividades de prevenção contra zoonoses (doenças e agravos 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

transmitidas ao homem por animais) através do controle de vetores, controle de 
sinantrópicos/peçonhentos e controle de animais domésticos, de acordo com as 
orientações do Governo; 

c) cooperar com o Chefe imediato em assuntos técnicos ou 
administrativos; 

d) prestar contas, a qualquer tempo, das atividades de execução 
ou executadas no controle de pragas, orientação e controle através do uso de 
produtos químicos, nas atividades de orientação de medidas preventivas para evitar 
a presença de animais invasores, a remoção destes animais; 

e) fiscalizar a frequência e a permanência dos subordinados no 
serviço e comunicar, periodicamente, ao chefe imediato as faltas, atrasos e demais 
atividades relativas à administração de pessoal; 

f) elaborar relatórios para seu superior hierárquico com os 
resultados das atividades dos seus subordinados diretos; 

g) assessorar o chefe imediato na utilização dos resultados obtidos 
com as ações de controle de vetores e zoonoses como parte da política 
governamental de saúde;  

h) zelar pelo ambiente de trabalho, pelos bens públicos e pela 
disciplina do setor; e  

i) outras atribuições que lhe forem determinadas por sua Chefia. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 02 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Bertioga, 26 de novembro de 2020. 

 
Eng.º Caio Matheus 

Prefeito do Município 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 348, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Exonera o servidor público que 
menciona do cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de dezembro de 2020, RENATO 

FAUSTINO DE OLIVEIRA FILHO, Registro Funcional n. 5985, do cargo de CHEFE 
DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA, nomeado através da Portaria 
n. 128/2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 349, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Nomeia Nilvado de Jesus para o 
cargo que especifica e dá outras 
providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de dezembro de 2020, NIVALDO DE 

JESUS, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de CHEFE DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA, com vencimentos CCF, nos termos da Lei 
Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) distribuir a rotina dos setores sob sua chefia, nos programas de 

prevenção e controle de doenças e outros agravos à saúde, no atendimento e de acordo com 
as metas estabelecidas pelo Secretario a que esteja vinculado por liame de confiança, 
cabendo-lhe supervisionar programas de prevenção e controle de doenças e outros agravos 
à saúde, chefiar a fiscalização de estabelecimentos e serviços de interesse à saúde e 
gerenciamento do risco sanitário e orientar os estabelecimentos do órgão sobre a 
disseminação do uso da metodologia epidemiológica e de boas práticas nas ações que 
envolvam riscos sanitários à saúde;  

b) acompanhar, quando solicitado pelo superior hierárquico, 
compromissos com outras autoridades, instituições e Poderes, visando o desenvolvimento 
de estratégias e programas de prevenção e controle de doenças e outros agravos à saúde;  

c) assessorar as diretorias de departamento no atendimento das metas e 
diretrizes estabelecidas no plano de Governo, e de acordo com as orientações do Prefeito 
ou do Secretário a que esteja vinculado;  



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

d) programas de prevenção e controle de doenças e outros agravos à 
saúde;  

e) chefiar a fiscalização de estabelecimentos e serviços de interesse à 
saúde e gerenciamento do risco sanitário;  

f) chefiar os subordinados do setor, reportando os resultados dos atos 
praticados e eventuais ocorrências à autoridade a que esteja vinculado em razão do liame 
de confiança estabelecido, propondo melhoria para as deficiências apresentadas; 

g) orientar os subordinados na execução de suas atividades diárias, no 
sentido de atender ao plano de ação estabelecido pelo Governo e pelo Secretário a que 
esteja vinculado, eorientar os estabelecimentos do órgão sobre a disseminação do uso da 
metodologia epidemiológica e de boas práticas nas ações que envolvam riscos sanitários à 
saúde;  

h) fiscalizar o cumprimento das atribuições dos subordinados no 
atendimento das determinações emanadas das autoridades superiores a que esteja 
vinculado, reportando eventuais ocorrências;  

i) dar cumprimento às decisões dos seus superiores hierárquicos, acerca 
dos atos administrativos praticados no setor sob sua chefia, reportando eventuais 
consequências para o setor; e 

j) outras atribuições conferidas, correlatas ao grau de confiança 
estabelecido com o superior hierárquico. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 02 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 350, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Instaura Sindicância para apurar 
os fatos noticiados nos autos do 
processo administrativo n. 
3684/2020. 

 
O Secretário de Educação, Rubens Antônio Mandetta de Souza, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas por Lei, bem como no Decreto n. 2.665, de 02 de 
janeiro de 2017; e 

 
CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 

através do acórdão proferido no TC-000334/020/15, julgou irregulares a dispensa de 
licitação e o contrato celebrado em 31 de março de 2015, entre a Prefeitura do Município 
de Bertioga e a empresa G&T Cozinha Industrial Eireli EPP, tendo por comprometida à 
execução contratual; 

 
CONSIDERANDO que a sindicância é o procedimento sumário de 

elucidação de irregularidades no serviço público, para bem caracterizá-las e/ou para 
determinar seus autores e ensejar eventual instauração do competente processo 
administrativo, conforme o previsto nos artigos 116 e 117, da Lei Municipal n. 129/1995, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar SINDICÂNCIA, com base legal no artigo 116, da Lei 

Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995, para apurar os fatos noticiados nos autos do 
processo administrativo n. 3684/2020, para que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSOS DISCIPLINARES E SINDICÂNCIAS – COPIAS, apresente Relatório 
Conclusivo sobre os Fatos no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta 
Portaria, segundo o disposto no artigo 117, da Lei Municipal n. 129/95. 

 
Parágrafo único. A sindicância deverá ser concluída dentro do prazo 

legal, sob pena dos membros da Comissão Permanente de Processos Disciplinares e 
Sindicâncias - COPIAS, serem destituídos da função e contra eles instaurado processo 
administrativo disciplinar por falta grave, na forma do artigo 32, § 10, da Lei 
Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012. 

 
Art. 2º A Comissão, nos termos da Lei n. 129/95, se necessário, 

trabalhará em regime de dedicação exclusiva, com poderes preferenciais, excetuando-se a 
preferência da defesa judicial da Fazenda Pública, para requisitar documentos, informações 
e testemunhas. 

 
Parágrafo único. Deverá ser tomado o depoimento de servidores e 

demais pessoas que a Comissão julgar necessário para o esclarecimento dos fatos. 
 
Art. 3º A Comissão deverá esclarecer pormenorizadamente todos os 

fatos, indicando os autores ou partícipes dos atos administrativos ilegais e irregulares, 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

apontando a sua responsabilidade funcional, através de indicação de todos os dispositivos 
legais violados. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
Bertioga, 26 de novembro de 2020. (PA n. 3684/2020) 

 
Rubens Antônio Mandetta de Souza  

Secretário de Educação 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 351, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Nomeia Adeilson Alves dos Santos 
para o cargo que especifica e dá 
outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar Municipal n. 

148, de 17 de abril de 2019, que aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro 
de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de dezembro de 2020, ADEILSON 

ALVES DOS SANTOS, (qualificado em seu prontuário), para o cargo de ASSESSOR 
DE GABINETE DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE, com vencimentos 
CCG, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019, que 
aperfeiçoou a Lei Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018, alterando dispositivos 
da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, que trata da estrutura 
administrativa da Prefeitura do Município de Bertioga. 

 
Art. 2º O servidor deverá exercer as seguintes atribuições, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n. 148, de 17 de abril de 2019: 
 
a) auxiliar a presidência do Fundo Social de Solidariedade nas atividades 

cotidianas do Fundo Social de Solidariedade e nas ações a serem praticadas pelo superior 
hierárquico, nos assuntos de sua competência;  

b) assessorar e auxiliar a presidência do Fundo Social de Solidariedade 
no planejamento e desenvolvimento de atividades que contribuam com a formulação e 
execução da política municipal de justiça social;  

c) acompanhar e assessorara presidência do Fundo Social de 
Solidariedade no atendimento ao público, fazendo a coleta de informações e 
direcionamento das manifestações dos munícipes aos setores apropriados, bem como 
elaborar relatórios acerca das impressões e necessidades, que lhe sejam confiados pelo 
superior hierárquico;  

d) acompanhar e representar o superior hierárquico em eventos e 
compromissos do Fundo Social de Solidariedade, sempre que solicitado, permanecendo à 
disposição da autoridade sempre que demandado; e 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

e) auxiliar no diagnóstico situacional dos munícipes em situação de 
extrema vulnerabilidade social, visando ações de promoção de justiça social, de acordo 
com as orientações políticas públicas estabelecidas pela presidência do Fundo Social. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 02 de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua Luiz Pereira de Campos, 901 - Bertioga - CEP 11.250-000 

PORTARIA N. 352, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Exonera o servidor público que 
menciona do cargo que especifica e 
dá outras providências. 

 
Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
CONSIDERANDO que a nomeação e exoneração de servidores para 

ocupação de cargos de Direção, Chefia e Assessoramento Superiores dar-se-á “ad nutum” 
por deliberação do Chefe do Poder Executivo, nos termos da nova redação do artigo 39, da 
Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, dada pela Lei 
Complementar n. 145, de 11 de outubro de 2018; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a partir de 1º de dezembro de 2020, DÉCIO 

NEVES GONÇALVES FILHO, Registro Funcional n. 5227, do cargo de CHEFE DE 
PROTEÇÃO ESPECIAL, nomeado através da Portaria n. 102/2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a partir de 1º de dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Bertioga, 26 de novembro de 2020. 
 

Eng.º Caio Matheus 
Prefeito do Município 

  
 
 

 


